CAPUT XCIII.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De ordinatione novi abbatis electi de omnibus a priore.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Ideoque iudicio Dei et testimonio meo vobis

de bonis actibus placeat, ordinatur, gregem Domini futuro iudicio reconsignatur suscipiat. Vide, fratres, ne quis hanc ordinationem animo malo suscipiat, et Christum contemnat, cuius vicem in monasterio vobis iste acturus est. Post haec acta statim oratione ab omnibus facta, accersitur statim presul Ecclesiæ ipsius territorii, ut testimonio ejus clericatus officii, mutato episcopi manu nomine ejus in abbatis honorem, in diptico post nomen prioris ejus jam missa altaris in oratorio a clero recitetur, ipso oblationem fratrum offerente. Si tamen abbas adhuc defunctus non fuerit, et adhuc deletus a vivis non fuerit, tunc post nomen majoris. Nam postquam defuncti nomen inter quiescentes migraverit, novi nomen in capite scribatur. Mox ergo celebrantes in oratorio missas, cum explicaverint praesente, ut diximus, pontifice, vel cuncto ordine clericatus officii, data ei a priore pace, vel subsequente congregacione, tradat ei in manum regulam hanc, simul et petitas claves a cellario de ecclesiis monasterii, et brevem rerum universarum, ferramentorumque, et codicum vel universorum mobilium; et collata singulorum testamento omnia ante pontificem assignentur. Nam dieat, cui dat regulam haec praesente pontifice, vel universo officio ejus, vel sua congregacione: Accipe, frater, legem Dei, hanc regulam, in qua observantibus eternam provideas vitam; negligentibus sempiternum proponas iudicium. Hic anima vincit, aut perit; hic vita aut amittitur aut tenetur; hic pendet istarum quas conspicias animalium a te Dei exactio. De hoc breve gregis istius in iudicio Domini post me tu facturus es rationem. Memento, frater, memento quia plus cui creditur, plus ab eo exigitur: et esto jam sollicitus, et noli esse securus de lupi voracibus faucibus diabolicas insidias gregi tuo futuras; sed et vulneribus animalium, vel ruinis culparum, quibus artibus vel motionibus ad salutem animas valeas restaurare. Esto jam quantum potes vigilans et sollicitus; quia usque hodie fuisti securus. Haec cum compleverit, regulam istam tenenti in manu iterato dicat: Abbas, ingredere oratorium Domini; et sta in loco meo cum congregacione jam tua. Alliget summus sacerdos orationibus suis in gestis cœlorum, quod suscepisti in terris, et post haec dicta tradat ei pallium suum: quo accepto osculetur qui acceperit manum dantis; et cum acceperit mox ingressus cum sacerdote novus abbas cum congregacione jam sua in oratorium, et stans in loco prioris, postquam sacerdos pro eo orationem effuderit, statim vadat novus abbas ad altare, et ponat super illud regulam: et dum eam ponit, quam accepit, dicat retro omnis congregatio una cum ipso hunc versum: Confirmata hoc, Deus, quod operatus es in nobis (Psalm. lxvii); cum gloria, et cantilena. Quæcum perdidixerit, mox clara voce pro sternens se in orationem pavimento, expelat pro se orari iterum sacerdotem; quod et retro congregatio similiter pavimento adhucrat. Et surgentes post

completam orationem, osculetur genua sacerdotis, et trigatur ei ad pacem. Deinde omni officio ejus pacem contradat, deinde prepositis, vel omni congregationi : et sic exeat discipline, tradens claves manus cellariorum. Mox vadens et orationem cum omnibus complens sine sacerdote, jam ipse petita benedictione, in cathedra sedeat praedecessoris : et venientes primo prepositi, deinde omnes ejus genua osculentur. Mox surgens vadat ad jacentem priorem, et osculetur genua ejus ; et porrigitur ad pacem ei. Post acceptam pacem quondam prior dicat omnibus : Fratres, et pro me orate, ut rationes animarum vestrarum transactas una cum mea possim in die judicii ante Dominum discussorem integras expondere, et fideliciter consignare : et quomodo vos constabiliuit Dominus in terris, et meos bene exitus suscipere dignetur in celis. Unde sit post hoc forte melioratus ipse abbas, defunctus non fuerit, omnem sucentiam, vel potestatem, ordinationemque, vel honorem pristinum discipline ipse recipiat. Et merito ; cui Deus ad hoc ipsum reddidit vitam : nibilumque sibi noviter ordinatus ex illa hora usque ad diem vere mortis ejus de honore constituto vindicet. Et cum ei certus advenerit dies mortis, qui jam sub praentia sacerdotis pridem existit ordinatus, sine dubio ipse succedit : ita tamen, si casus superbiz vel elationis ejus non deposuerit merita. Ergo cum nihil illo vivo sibi usurpaverit de honore, sed hoc tota mentis intentione assumat, et diligenti observatione custodiat, ut non jam de honore designato reddator elatus, sed in melius magis acta sua de praeciptis Dei in regula constitutis quotidie de se, coram Deo et fratribus, vel omnibus hominibus, praebat : et plus se ex tunc in verbis et factis in ipso habitu humiliet, quam antea pro ipsius humilitatis gratia fuerat incurvatus ; ut eum omnes astinent humiliorem et viliorem omnibus magis post designationem honoris effectum, quam ante, ut quasi profectus merito in se Domini implete sententiam dicentis : Qui vult vos esse fortior, sit uester ultimus (Math. xx), et qui se humiliaverit, merito exaltetur : nam propter honorem, quem sacerdos orationibus constituerat, et manu sua post abbatis prioris, cum infirmaretur, in diptico monasterii nomen scriperat, et suo honorabilis eum prior et verus abbas iuricio elegerat; et quod ante non licet per regulam, pro oratione sacerdotali, et ipsius abbatis electione, et magis propter additam et augmentatam in eo humilitatem, secundarius jam judicetur. Quod nonen non suo iudicio presumpsit, sed perfecte observantiae in eo merita elegerunt : nam regula ideo vetat constitui secundarios propter elationem et superbiam. Nam istum per actum bonae observantiae, vel nimiam humilitatem et Deus elegit, et abbas concessit, et sacerdos ordinavit ; sed constitui adhuc vita prioris redditia non permisit. Unde ex illa die quasi iam spiritalis Cesar designatus secus abbatem sedeat ; alium eorum psallentium contra abbatem teneat in oratorio, post ipsum calicem ad mensam accipiet, et

A post ipsum in orationibus habeatur ; et ubicunque abbas ambulaverit, ipse locum pro se suscipiendo, vel vitia fratrum emendandi, vel excommunicandi licentiam habeat attributam. Quod si excommunicatus frater satisfacere ei consuele noluerit, reservata culpa ejus abbati, ipse vero usque ad adventum in reatu excommunicationis permaneat. Omnia ista ex de'gatione ambulan'tis exercitat, et in omnibus absentis agat vices abbatis. Sed hoc ipsum non suo iudicio sibi deferens, sed jussu prioris et veri abbatis : cum ei per praecipsum permittitur, tunc licentiam habeat aliquid ordinare, aut in hoc honore credit se posse consistere. Nam omni hora omnibus iudicans se esse aequali, et magis, si vult esse perfectus, et digne vult ad quod deputatus est pervenire, humiliando se universi fratribus suis, magis se omnibus inferiorem adjudicet, et viliorum, se universi ultimo cordis credat affectu. Quia tales novit Dominus exaltare, dicente Scriptura : Qui se humiliat, exaltabitur (Math. xxi). Nam hoc cavere semper ipse frater debet, ne aliquando de proviso honore cordis elationem assumat, et in aliquam prorumpens superbiam, in aliqua parte aut humilitatis aut praecipti divini corrueens, regulam sicut prius observabat, minus aliquid modo adimpleat, jam designato honore securus. Et mox sciat pro certo, quia cum abbas frequenter in alias culpas, quem elegerat, non in maius proficiem, sed per negligentiam magis deterioratum eum asperxit, et monitus ab abbe non emen.laverit se ; et nomen ejus deleat, quamvis sacerdos rogatus ab abbe, de diptico ; et ipse in suum rediens numerum judicetur negligentibus coequalis ; et excommunicationi consuetate subjecat, qui culpas non vital : quia per negligentiam perdidit, quod intervenerat ; et recipiat quod adserat. Et postquam fuerit inferiori redditus merito, a latere jam dejungatur abbatis : et ex illa jam die ab abbe alius frater de omnibus jam oculo et anime queratur, superior negligentis, qui et ipse electus absconde quotidie tempore mortis suæ, manu sua abbas eum apertius indicet, iuste et merito omnibus præponendum ordinatione primatus. Et reprobi isti, qui per negligentiam de summo honoris culmine cadunt, audiant Apostolum sibi dicentem : Bene currebatis; quis vos impedivit (Gal. ix)? Satan, qui eleatos deponit. Et antequam dilectus reprobis fiat, et in negligentiam convertatur, audiat quid eum quotidie conveniat Scriptura, dicens : Tene quod habes, ne alter accipiat coronam tuam (Apoc. iii). Et qui audiuit, et non observavrit, sibi impunit cum ceciderit : quia a Domino superbi ac negligentes et indigni ideo deponuntur, ut digne observantes praecipsum Dei, aut humiles exaltentur. Quid apud justum iudicem Dominum non est personarum acceptio : nee vult aliquid prestare indignis ; cum solos justos, bonus, et sanctos novit diligere, et ipsis solis de presentis vita honore, et de perpetuae coronæ retribuzione sit debitor.

CAPUT XCIV.

INTERROGATIO DISCIPULI.

Si subito abbas moriatur, que ordine de incertis fratribus abbas alius constituantur, cum se viro nullum designaverit meliorem, et dum subita eum mors prurserit.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Reuentinum humanitatis casum considerantes, et adventuin, ut assolet, subite mortis, hoc de incertis inveniendum ad ordinationem convenienter taxavimus, ut de incertis certa possit ratio inveniri. Cum ergo superiorius diximus, diversorum monasteriorum confusos debere esse gradus, et nullum certum redhibere de honore secundorum; cum ergo non judicaverit abbas vivens post se ordinandum, quem ceteris probaverit meliorem, qui si subito migret ad Dominum, respondemus quod, ne cum unusquisque de suo iudicio successionem presumens, universos in seditionem exagitet, et stolidos partibus pugnam scandali domum pacis faciat in contentionem converti, ideo hoc decernimus, ut iudicio pontificis ipsius territorii et cleri querator abbas sanctissimus, qui acceptam hanc regulam supra hauc congregationem ad vicem prioris defuncti, supra omnes fratres triginta habitet diebus et ipse consideret secundum hujus regulae constituta, quis superior de omnibus observantia poterit inveniri. Qui ergo abbas tricesimo die coram illo sacerdote vel clero, per sacrosanta jurans Evangelia, dicat se a nullo permissionibus vel adulacionibus esse redemptum, sed in causam Dei quam invenerit integre pandere. Mox vero stante ante eum omni congregatione subito apprebendat ejus manum, quem invenit in omnibus meliorem, in omni observantia mandatorum Dei, vel regulae constituta; et tunc denum in eo, ab illo pontifice vel clero ipsius territorii secundum hujus regulae constituta, ut superiorius diximus, primatus ordinatio celebretur.

CAPUT XCV.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De ostiariis monasterii.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Duobus fratibus aetate decrepitis cella intra re-

A gressu monasterii prope constituantur; qui deputati illi et claudant monasterium omni hora post exunes, et aperiant ingredientibus, et advenientes nuntient abbatui. Nam et hoc observare debent ipsi duo senes quotidie, ut horis quibus oportet in monasterio legi, seralis regiis congregationi se jungant, ut loquentes audiant; et cum ad opus divinum oratorii index sonaverit, seratis item regiis ad opus Dei oratione presententur. Ad opus laboris hoc querantur quod possunt pro aetatis possibilitate implere, id est, aut si artes sciunt; aut certe si nesciunt, in quo possunt quotidie septimanarios adjuvent: laien labori alio non querantur, si propter opus aperiendi et claudendi omni hora occupantur. Annonam canunt a cellario ipsi accipiunt, et eis cum aqua, vel cotinae remanente juscello ministrent. Animalium intra monasterium curas, adjuncto in septimana illorum hebdomadarii solatio, ipsi adimplent, et regiae mundicias ipsi exerceant: vel intra eam cinctelum suspensum et factum incendant quotidie, ut noctu foris cuiusvis, advenientis cognoscatur ingressus. Qui senes, ut superiorius diximus, pro honore aetatis cum abbate manducent, secundum formam perfectae humilitatis, ut sancta Eugenia demonstrat, quae dixit, nec ipsis se superiorem velle ostendere. Nam talibus dicit Scriptura perfectis: *Quanto magnum es, tanto humilia te: et apud Deum et homines invenies gratiam* (Eccl. iii). Omnia vero necessaria intus intra regias esse oportet; id est, furnum, macinam, refrigerium, hortos, vel omnia necessaria; ut non sit frequens occasio, propter quam frater multo tempore foras egressi, secularibus misti forte a religiosorum oculis visi, ad damnationem potius nostram ab eis pro angelis adorenur; et *Benedicite* nobis non meritis indigne dicatur, cum forte sancti putemus esse, quod non sumus: aut magis per irrationem quorumdam infidelium vilescat in publico vel plateis sanctus habitus ambulando. Cum ergo haec omnia intus fuerint constituta, clausa sit semper monasterii regia: ut intus clausi cum Domino fratres veluti a seculo sint jam causa Dei in coelestibus separati. Quae regia monasterii a foris circellum habeat serum in timella, quo ab adveniente concusso, cuiuslibet supervenientis intus indicetur adventus.